
poruba.ostrava.cz
facebook.com/moporuba

Porubská radnice informuje občany

    TÉMA

    HISTORIE     OBCHODNÍCI V PORUBĚ

    AKTUALITY

Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu PorubaBřezen 2018

Na opravy chodníků bude  
dvakrát víc peněz než vloni 
Více na straně 3 

Porubané ve Velké válce  
sloužili i jako polní myslivci
Více na straně 14

Předškoláci půjdou  
k zápisu v dubnu
Více na straně 6

Valentýn, MDŽ a Den matek 
jsou Vánoce květinářů
Více na straně 15

4TET – zleva Jiří Škorpík, Dušan Kollár, Jiří Korn  
a David Uličník – to na vystoupeních umí pořádně rozjet.  

Více na straně 4     Foto: Jiří Birke



RV
17

02
17

0/
03

 

RV
18

00
24

7/
01

 

A N T I K VA R I Á T
V  S U T E R É N U

Prodej a nákup
učebnic a odborné literatury, knih, not, skript,

časopisů, starých fotografi í, pohledů apd.

Havanská 735, Ostrava-Poruba 150 m nad Alšovým nám.
I. obvod – bus. č. 54, 58, tram. č. 7, 8, 17

Otevřeno
PO: 9-18,     ÚT: 8-13,     ST, ČT, PÁ: 12-17

Tel.: 596 913 216  antikvariatvsuterenu@centrum.cz

Do konce dubna vykupujeme pouze učebnice

RV
17

02
14

0/
02

 
RV

18
00

40
3/

01
 

RV
18

00
32

8/
01

 

Sportovní výživa
a doplňky stravy

Vaše nejbližší prodejna:
VITALAND OC Futurum Ostrava

www.vitaland.cz

infolinka 800 117 800
VITALAND
@vitalandstore

Slevový kupón

20 % SLEVA na celý 
nákup

KPF756

Platnost 1. 3.–31. 3. 2018 | Platí pouze ve VITALAND Ostrava Futurum. 
Tuto slevu nelze uplatnit na e-shopu. Slevy nelze sčítat s jinými slevami.
Slevu nelze uplatnit na nákup dárkových poukázek VITALAND.

"



SLOVO STAROSTY

TÉMA MĚSÍCE 3

Rok se ještě ani s  rokem 
nesešel, a šmejdi, před který-
mi jsme vás v loňském květ-
novém PRIO varovali, už 
v  Porubě opět vystrkují ro-
hy. Jejich metody jsou – jadr-
ně česky řečeno – zas o ně-
co vyčůranější. Stačí třeba, 
že z  vás pod jakoukoliv zá-
minkou vylákají telefonní čís-
lo, prostřednictvím kterého 
si smluvíte termín návštěvy, 
a  už se nejedná o  podom-
ní prodej, ale o domluvenou 
obchodní schůzku.  

Ve spolupráci s  Městskou 
policií Ostrava jsme pro vás 
na straně 13 připravili jedno-
duchý návod, jak se šmejdům 
bránit. A  nejen jim – všem 
živlům, které mají spadeno 
především na důvěřivé seni-
ory. Je to pět jednoduchých 
pravidel, rázných NE, která 
by vás podle odborníků moh-
la ochránit před nepříjem-
nostmi. Připravili jsme stra-
nu, kterou si můžete z PRIO 
vytrhnout nebo vystřihnout 
a  vyvěsit třeba na nástěnku 
v domě nebo, jak doporučují 
strážníci-preventisté, nalepit 
na vnitřní stranu svých dveří, 
abyste návod měli v případě 
potřeby hned na očích. Dej-
me ho svým rodičům v seni-
orském věku, okopírujme ho 
starším sousedům… Mluvme 
o tom s nimi, vysvětlujme, že 
žádná nabídka není tak vý-
hodná, jak výhodně je pre-
zentována. Zkrátka všemož-
ně se snažme, aby už šmej-
dům pšenka nekvetla.

Když budeme všichni dů-
slední, zazvoní jim hrana.

 

Ing. Petr Mihálik
starosta

Na opravy porubských chodníků bude 
letos dvakrát víc peněz než vloni
Podroužkova, Heyrovského, 
náměstí A. Bejdové, 
Ľ. Štúra, Nerudovo náměstí, 
V. Makovského, Kubánská, 
Alžírská, Ukrajinská. To 
je jen několik lokalit, 
kde se Porubané letos 
dočkají nových chodníků.

Chodníky jsou pro Poru-
bu velké téma. Byť se stavějí 
a opravují neustále, je to práce, 
která nikdy nekončí. Při oněch 
172 kilometrech, co jich v obvo-
du máme, není divu…

„Většina takzvaných páteř-
ních chodníků je už oprave-
ná, nyní se dostáváme k chod-
níkům do dvorů. Co dosud 

Co je…?
… investice

Z investic se financuje stav-
ba nového chodníku v místech, 
kde nikdy nebyl, na který se 
musí vypracovat projekt a vy-
řídit stavební povolení.
… běžná údržba

Z  položky běžná údržba 
se financují opravy stávajících 
(starých) chodníků původních 
rozměrů (které se např. neroz-
šiřují), na jejichž opravu obvod 
nepotřebuje projekt ani sta-
vební povolení.

opraveno nebylo, to se snaží-
me rychle dohnat,“ ubezpečuje 
místostarosta Dalibor Malík (na 
snímku). 

Financování prací na chod-
nících se dá rozdělit do tří ka-
tegorií: staví-li se úplně nový, 
jedná se o  investici a financu-
je se z investiční „škatulky“ roz-
počtu obvodu. Když se jedná 
o opravu stávajícího chodníku, 
platí se z položky nazvané běž-
ná údržba. „Na opravy chod-
níků je letos vyčleněna částka 
dvakrát vyšší než vloni – a mů-
že být městem ještě navýšena. 
To bychom byli nejraději,“ říká 
místostarosta. 

K úplnosti chybí popsat ještě 
„třetí cestu“ k lepším chod-
níkům. Spoustu práce 
odvede pracovní če-
ta, již tvoří deset za-
městnanců obvodu. 
„Svěřujeme jí rekon-
strukce kratších úse-
ků chodníků, kontejne-
rových stání, kratších scho-
dišť. Pracuje velmi operativně. 
Devět chlapů v čele s mistrem 
Zdeňkem Hruškou je schop-
ných rychle opravit drobné la-
pálie, které nahlásí občané – 
uvolněné dlaždice, propadlý 
kanál, díru v  cestě, vyvrácený 

obrubník nebo dopravní znač-
ku…,“ vyjmenovává Dalibor Ma-
lík. „Mohou dělat jen tyto ,ma-
lé věci‘, na větší akce nemáme 
mechanizaci. V četě občas vy-
pomáhali lidé, které jsme za-

městnávali v  rámci veřejně 
prospěšných prací. Ně-

kteří se osvědčili na-
tolik, že jsme je pak 
zaměstnali – byť jsou 
třeba úplně jiné pro-

fese, zaučili se a  mo-
hou tu práci dělat. Chtěli 

bychom, aby četa byla ještě 
početnější. Navíc když ,Hruš-
kovci‘ například opravují pří-
stupové chodníky ke vchodům, 
což si hradí sama společenství 
vlastníků domů, přinášejí tím 
peníze do obecního rozpočtu,“ 
doplňuje místostarosta. (jan)

PŘED A PO | Chodník na Vietnamské ulici (vlevo) a schodiště na ulici O. Synka opravovali „Hruškovci“. 
 Snímky: ÚMOb Poruba

Které chodníky se budou 
letos opravovat?
• Podroužkova
• Heyrovského
• náměstí A. Bejdové
• Ľ. Štúra
• Nerudovo náměstí
• V. Makovského
• Kubánská
• Alžírská
• Ukrajinská
• Hlavní třída



AKTUALITY4

KRÁTCE

GALERIE DUKLA | Umělecká galerie vznikne v pasáži někdej-
šího kina Dukla. Práce na proměně by měly začít už v březnu 
a v květnu by mohlo být hotovo. Plány se týkají nejen pasáže, 
ale i „malé pasáže“ (průchod ze dvora na Hlavní třídu) a před-
prostoru. Cílem dílčích zásahů je prostor opravit, prosvětlit, zpře-
hlednit, ale také zabezpečit, aby bylo možné dlouhodobě udržet 
jeho kvalitu. (jan)
 Vizualizace: David Kotek

Pokud se má obec rozví-
jet, musí znát své slabé a silné 
stránky. A Poruba by ráda de-
finovala své priority za pomoci 
svých obyvatel. Pokud se chce-
te podílet na rozhodování, kam 
by měl obvod v příštích letech 

Vyberte na veřejném fóru letošní priority Poruby
Kdybyste měli vyjmenovat 
deset hlavních problémů, 
jež v Porubě vnímáte, které 
by to byly? Přijďte nám to 
říct na setkání, které nese 
název Porubské desatero.

směřovat, přijďte 27.  břez-
na v  17 hodin do sálu Domo-
va Slunečnice Ostrava, kde 
se uskuteční fórum Porubské 
desatero.

„Na setkání budou připra-
veny tematické stoly a  kaž-
dý účastník se může zapo-
jit u  toho, jehož téma ho nej-
více zajímá. Může jít například 
o  bezpečnost na silnicích 
protínajících Porubu nebo roz-
šíření nabídky sociálních slu-
žeb. Na konci setkání vyjde ze 

vzájemné diskuze a  hlasová-
ní deset nejdůležitějších bodů, 
priorit pro tento rok, jak je vi-
dí samotní lidé,“ popsal proces 
fóra starosta Petr Mihálik. Měst-
ský obvod se bude jednotlivý-
mi body zabývat a  následně 
nabídne řešení, která představí 
občanům – zároveň s tím, jaké 
kroky podnikl pro řešení priorit 
z loňského roku.

Po dvou letech budeme 
opět pracovat  s  tzv. pocito-
vou mapou Poruby, na které 

Vy sami víte, co Poruba 
potřebuje. Přijďte nám to říct 
27. března v  17 hodin do sá-
lu Domova Slunečnice Ostrava 
na ulici 17. listopadu.

mohou lidé sdílet své pocity 
z  okolí místa, v  němž žijí. „Na 
mapě mohou označit například 
oblasti, kde se necítí bezpečně, 
nebo místa, kde nejraději tráví 
volný čas. Výsledek využijeme 
při plánování rozvoje v dalších 
letech,“ dodal starosta.  (mot)

Pomozte ozdobit 
velikonoční strom

V období Velikonoc bude le-
tos podruhé stát na středovém 
pásu Hlavní třídy velikonoční 
strom. Na jeho výzdobě se mů-
žete podílet i vy. Pokud chcete, 
aby na skořápkovníku visela ta-
ky vaše kraslice, máte dvě mož-
nosti. Můžete ji přinést od 19. do 
23. března do informačního 
centra na Hlavní třídě 583/105. 
Anebo můžete přijít v  pondělí 
26. března, kdy se strom bude 
zdobit, a ozdobu na skořápkov-
ník vlastnoručně pověsit.

Jarní bál seniorů
Milan Drobný bude hvězdou 

programu Jarního seniorského 

bálu, který se bude konat 
18. března od 15 hodin v  sále 
střední školy prof. Z. Matějčka 
na ulici 17. listopadu. Seniorský 
bál nahradí předchozí jarní se-
tkání se seniory.

Už před začátkem samot-
ného plesu bude hrát cimbálo-
vá muzika Tolar, porubské dří-
ve narozené přijdou pozdravit 
zástupci obvodu, vystoupí sku-
pina Nahodile a k tanci zahra-
je kapela Klasik. Po první čás-
ti oblíbených hitů v podání Mi-
lana Drobného mají následovat 
orientální tance a další hudeb-
ní blok Klasiku, Tolaru i Mila-
na Drobného. Vstupenky stojí 
90 korun a k dostání jsou v In-
formačním centru Poruba na 

Hlavní třídě nebo v DK Akord 
v Zábřehu.

Chcete prodávat na 
velikonočních trzích?

Městský obvod Poruba při-
pravuje v termínu od 26. břez-
na do 1. dubna velikonoční tr-
hy, které se budou konat na Al-
šově náměstí. Zájemci o prodej 
se mohou hlásit již nyní. Upřed-
nostníme prodejce nabízejí-
cí tradiční rukodělné výrobky – 
kraslice, keramiku, výrobky ze 
dřeva, velikonoční vazby, po-
mlázky, velikonoční pečivo, ko-
láče aj.  Zájemci se mohou hlá-
sit do 16. března. Prodejcům 
bude k dispozici dvanáct dře-
věných uzamykatelných stánků 

o  rozměrech 3x 1,5 metru se 
dvěma vyklápěcími pulty. Bliž-
ší informace podá Štěpánka 
Ostárková na tel. 602 591 918, 
599 480 913 nebo na e-mailu 
sostarkova@moporuba.cz.

Jarmark v Astře
Také letos se bude v domě 

s pečovatelskou službou Astra 
konat tradiční velikonoční jar-
mark. Uskuteční se 21. března 
od 9 do 14 hodin v  zimní za-
hradě DPS. Zájemci si budou 
moci zakoupit výrobky uživa-
telů centra denních služeb, ve-
likonoční pomlázky, vajíčka, jar-
ní květiny a  bylinky, řemeslné 
výrobky a  další zboží různých 
prodejců.  (jan)

CO VŠECHNO VÁS MŮŽE POTKAT NA PLESE | Z reprezentač-
ního plesu Poruby jste si mohli odnést spoustu neobvyklých zá-
žitků – například jak jste se se Spolkem elegantních dam učili 
tančit charleston nebo jak jste si zaswingovali při hudbě LAM 
Tria. Kromě toho jste si mohli pořídit selfíčko s  Jiřím Kornem, 
zapět si sborově s  kvartetem 4TET nebo až do časného rána 
„trsat“ v doprovodu kapely Šajtar. (jan) Foto: Jiří Birke
 Fotogalerii najdete na www.facebook.com/moporuba 



AKTUALITY 5

Číslo měsíce 
 73 %

Bezmála dva tisíce dětí 
– přesně 1884 žáků šestých 
až devátých ročníků všech 
porubských základních škol 
a odpovídajících tříd vícele-
tých gymnázií – loni navští-
vily Revolution Train, „proti-
drogový vlak“. Ten tvoří šest 
vagonů, v nichž se děti pro-
střednictvím filmového pří-
běhu i  realistických rekvizit 
dozvídají o příčinách, vývoji 
a důsledcích drogové závis-
losti. Že na mladé návštěvní-
ky expozice silně zapůsobila, 
dokládají čísla z  dotazníků, 
které vyplňovali: 73 % z nich 
odpovědělo, že po absolvo-
vání programu Revolution 
Train bude schopno drogu 
odmítnout. S  výsledky prů-
zkumu v únoru seznámil au-
tor projektu Pavel Tuma.

Vlak bude letos znovu 
stát na svinovském nádra-
ží od 28. března do 3. dub-
na. Navštívit ho má na šest 
set šesťáků ze všech porub-
ských základních škol. (jan)

DEMONSTRACE ZA RUDNOU | Odhadem 250 lidí se 8. února sešlo 
na demonstraci za dostavbu prodloužené Rudné. Po Vřesinské ulici 
se za mohutného mediálního zájmu vydali do ulice Ke Skalce, kde 
dali před vstupem na soukromé pozemky hlasitě najevo, jak moc jim 
nedostavěný 414metrový úsek silnice I/11 chybí. Protest pořádala Ob-
čanská iniciativa za dostavbu prodloužené Rudné.  (jan)
 Foto: Jiří Birke

Ještě je čas údržby zeleně

Hlásiče do  
obecních bytů

Do obecních bytů v Ostravě 
bude nainstalováno 2799 hlási-
čů požáru a 1682 detektorů CO. 
Instalace zařízení za 2,2 milionu 
korun byla zahájena ve druhé 
polovině února a nejzazším ter-
mínem pro její dokončení je ko-
nec srpna 2018. Detektory bu-
dou v  první vlně naistalovány 
do obecních bytů ve 14 obvo-
dech. V Porubě bude 702 hlási-
čů. Instalaci zajišťuje obvod na 
své náklady.

Péče srdcem
Osobní asistence je te-

rénní služba poskytovaná li-
dem se sníženou soběstač-
ností z  důvodu věku, one-
mocnění nebo zdravotního 
postižení, jejichž situace vyža-
duje pomoc jiné osoby. Posky-
tuje se bez časového omezení, 
v  přirozeném sociálním pro-
středí a  při činnostech, které 
člověk potřebuje. Tento druh 
domácí starostlivosti poskytuje 
i porubským seniorům také za-
psaný ústav Péče srdcem. Více  
na www.pecesrdcem.cz.

Galerie Plato v novém
Téměř 5000 m2 výstav-

ní plochy pro současné umě-
ní v Bauhausu – to je středoev-
ropský unikát. Bývalý hobby-
market v centru Ostravy se stal 
novým sídlem městské gale-
rie Plato. Veřejnosti ho otevře 
11. dubna zahajovacím týdnem 
s  nabitým programem včetně 
výstav, koncertů, divadla, před-
nášek a  workshopů pro dě-
ti i  dospělé. Více informací na 
www.plato-ostrava.cz.

Výlet do QQ studia
Jeden den jarních prázdnin 

mohou děti od osmi do 15 let 
strávit na exkurzi do QQ stu-
dia Ostrava, kde budou mo-
ci nahlédnout „pod pokličku“ 
vzniku animovaných filmů ne-
bo televizních znělek a  pozo-
rovat práci v tvůrčí filmové díl-
ně v  QQ klubu. Výlet se ko-
ná 13. března od 8 do 14 hodin 
(sraz je u  centra volného ča-
su na Vietnamské ulici), je však 
nutné se do 7. března přihlásit. 
Cena je 30 korun. Více infor-
mací na tel. 599 480 592 nebo  
720 735 354.  (jan)

Stejně jako každý rok, ta-
ké letos bylo období vege-
tačního klidu, které trvá ješ-
tě v  březnu, dobou pro zmla-
zovací a  ozdravné řezy keřů, 
keřových skupin a  živých plo-
tů a  takzvaných průjezdních 
a  průchodních profilů (zajis-
tí, aby se cestami a  chodníky 
dalo bezproblémově projíždět 
a  procházet). „V  letech 2016 
a  2017 se tyto zásahy dělaly 

na čtvrtém a  pátém obvodu 
a  v  Novém Pustkovci. Porubu 
máme pomyslně rozdělenou 
do tří sektorů, v každém se pra-
cuje jeden rok. Nyní jsou ,na řa-
dě‘ sedmý a osmý obvod. Zno-
vu se na dané místo dostane-
me zas po dvou letech – tedy 
pokud do té doby nebude tře-
ba nějakého akutního zásahu,“ 
upřesnila správkyně porubské 
zeleně Renata Hovjacká.  (jan)

Ulici 17. listopadu  
čeká měsíční uzavírka
Od 5. března do 3. dubna 
se chystá rekonstrukce 
povrchu vozovky na ulici 
17. listopadu v úseku od 
Domova sester po Slovan.

Ředitelství silnic a dálnic při-
pravuje opravu povrchu uli-
ce 17. listopadu, od křižovatky 
u  Domova sester po křižovat-
ku u Slovanu. Práce budou pro-
bíhat od 5. března do 3. dubna.

V I. etapě bude vyfrézována 
pravá strana vozovky v  celém 
úseku až po Slovan a položen 
nový povrch. To by mělo trvat 
minimálně tři týdny. Po celou 
dobu bude silnice pro veškerou 
dopravu uzavřena. Výjimkou 
budou vozy MHD a záchranářů. 
Do dvorních částí domů (nám. 

Boženy Němcové, Jana Neru-
dy a ulice Dvorní) bude umož-
něn vjezd pouze obyvatelům, 
a to jen ve směru od Slovanu. 
Po dva dny, kdy se bude poklá-
dat horní obrusná vrstva, bude 
vjezd do dvorů uzavřen.

Ve II. etapě – v období ve-
likonočních svátků a  za plné-
ho provozu – bude opravovat 
samotná křižovatka u  Slova-
nu. Nejprve se bude frézovat 
povrch, začátkem dubna se 
bude pokládat nový. V  tu do-
bu budou vyznačeny objízdné 
trasy. Pro tranzit vede po uli-
cích Rudné, Bílovecké a Opav-
ské, pro osobní dopravu po 
Studentské, Dr. Slabihoudka, 
K  Myslivně a  přes křižovatku 
u Barunky.   (mot)

Cirkulum nabídne  
Ligu mistrů

Hlavní třída plná lidí, kteří se 
přišli podívat na pouliční uměl-
ce. To je základní idea festivalu 
nového cirkusu Cirkulum, který 
se na Hlavní třídě uskuteční od 
8. do 10. června. Ale akce na-
bízí i mnohem více. A to před-
stavení v  šapitó, nebo v  aule 
VŠB-TUO.

„Letos nabídneme tři interié-
rová představení. Dvě v šapitó, 
ale největší hvězda se předsta-
ví v aule. Je to soubor Lurrak, 
který vystoupí se show, ve které 
se bude snoubit divadlo, hudba 
a  nový cirkus. Fotbalovou ter-
minologií se dá říct, že soubor 
patří do novocirkusové Ligy mi-
strů. Něco takového se v Česku 
příliš často neuvidí,“ uvedl ředi-
tel festivalu Václav Pokorný.

Představení v aule a v šapitó, 
kde vystoupí Bubble On Cirkus 
a Die Busch, jsou jediné placené 
akce festivalu. Vstupenky si mů-
žete od poloviny března zakou-
pit v infocentru, o zahájení pro-
deje budeme informovat.  (mot)



AKTUALITY6

Předškoláci půjdou k zápisu v dubnu
K zápisu do prvních 
tříd základních škol 
se letos v Porubě 
chystá na 650 dětí. 

Termíny zápisů v porubských základních školách
škola datum čas
ZŠ, Ostrava-Poruba, Komenského 668 3. 4. 2018 13–17

4. 4. 2018 13–17
ZŠ, Ostrava-Poruba, Porubská 832 3. 4. 2018 12–17

4. 4. 2018 14–16
ZŠ generála Zdeňka Škarvady, 
Ostrava-Poruba 

3. 4. 2018 9–17

ZŠ, Ostrava-Poruba, Dětská 915 3. 4. 2018 12.30–17
4. 4. 2018 12.30–17

ZŠ a waldorfská ZŠ, Ostrava-Poruba 3. 4. 2018 13–17
4. 4. 2018 13–17

ZŠ, Ostrava-Poruba, K. Pokorného 1382 3. 4. 2018 12–17 
4. 4. 2018 13–17

ZŠ, Ostrava-Poruba, Bulharská 1532 3. 4. 2018 13–18
4. 4. 2018 13–16

ZŠ, Ostrava-Poruba, Ukrajinská 1533 3. 4. 2018 12–18
4. 4. 2018 12–17

ZŠ, Ostrava-Poruba, J. Šoupala 1609 3. 4. 2018 12–17
4. 4. 2018 12–17

ZŠ, Ostrava-Poruba, I. Sekaniny 1804 3. 4. 2018 13–18
4. 4. 2018 13–17

ZŠ, Ostrava-Poruba, A. Hrdličky 1638 3. 4. 2018 12–18
ZŠ, Ostrava-Poruba, J. Valčíka 4411 3. 4. 2018 12–17

4. 4. 2018 12–17

Ocenění 
pro šest kantorů 

U  příležitosti Dne učite-
lů budou předána uznání Ra-
dy města Ostravy patnácti 
kantorům. Šest z nich je z po-
rubských škol a  školek. Jsou 
to Adéla Mikesková z  mateř-
ské školy (MŠ) v  Ukrajinské 
ulici, Petra Trunkátová ze ZŠ 
A.  Hrdličky, Jana Kadlčíko-
vá ze ZŠ J. Valčíka (všechny 
v  kategorii Výrazná pedago-
gická osobnost), Marie Voglo-
vá z MŠ na Nezvalově náměs-
tí, Milena Jedličková ze ZŠ Po-
rubská 832 a  Aleš Matoušek 
ze ZŠ a WZŠ Ľ. Štúra (za dlou-
holetou pedagogickou čin-
nost). Ocenění jim budou pře-
dána 27. března v Dolní oblas-
ti Vítkovic.

Školáci jsou zdatní 
v angličtině

Jazykové vzdělávání na po-
rubských „základkách“ má vy-
sokou úroveň, o  čemž svědčí 
úspěchy žáků na jazykových 
soutěžích. Jednou z nich byla 
Ahol‘s  Amazing Race. Soutě-
žící nejprve čekal vědomost-
ní test, poté klání pokračovalo 
soutěžními aktivitami a kvízy. 

Ve vědomostních testech si 
velmi dobře vedli Michal Zíma 
(ZŠ J. Šoupala, 1. místo) a Do-
minika Sikorová (ZŠ A. Hrdlič-
ky, 3. místo). Mezi soutěžní-
mi týmy obsadily ZŠ Dětská 
2. místo, ZŠ J. Šoupala 7. a ZŠ 
A. Hrdličky 9. místo. 

Den otevřených dveří
Základní škola K. Pokorné-

ho 1382 s  rozšířenou výukou 
výtvarné výchovy zve všech-
ny zájemce na den otevře-
ných dveří, který se bude ko-
nat 20. března od 14 do 18 ho-
din. Průvodci z řad pedagogů 
a žáků vás rádi provedou ško-
lou a nabídnou dětem spous-
tu zážitkových aktivit v odbor-
ných a  jazykových učebnách, 
v  tělocvičně i  školní kuchyň-
ce.  Rodiče bude jistě zají-
mat ukázka učebních materiá-
lů a školních pomůcek. Může-
te se tak dozvědět více nejen 
o  výuce cizího jazyka, která 
začne již v první třídě, ale ta-
ké o výuce přírodních věd ne-
bo o  metodice výuky čtení  
a psaní. (jan)

Další tituly pro boxery
Boxeři z Poruby opět ukáza-

li, že to s mládeží umí. Na re-
publikovém šampionátu junio-
rů v  Trutnově získali dva titu-
ly. V  nejnižší váhové kategorii 
zvítězil Kevin Godla z  Boxing 
Clubu Poruba, který si ve finá-
le poradil s Jiřím Pokošem už 
v prvním kole. Stačilo mu k to-
mu třicet vteřin. Ve váze do 
jednaosmdesáti kilogramů si 
Václav Klimša z Boxing Soko-
lu Poruba připsal titul po vítěz-
ství nad Filipem Knorem. Kevin 
Godla bude Česko reprezento-
vat v dubnu na mistrovství Ev-
ropy v Itálii.  (mot)

LEGO PODRUHÉ | Příznivci stavebnice Lego se mohou těšit na druhý 
ročník výstavy Svět fantazie z kostek, která se chystá na 24. a 25. břez-
na. Letos se bude interaktivní výstava konat ve větších prostorách – 
v základní škole Dětská. Návštěvníci se mohou těšit na jedno z největ-
ších lego-kolejišť v České republice, ruské kolo o průměru 2,2 metru (na 
snímku), zmenšeniny známých ostravských i mimoostravských budov, 
modely tzv. společných projektů  (druhý snímek) nebo různých sérií 
lega: Duplo, Friends, Star Wars či Technic. Zaparkovat bude možné 
zdarma na středovém pásu Hlavní třídy, organizátoři však nabádají, 
aby se návštěvníci na výstavu vydali spíše MHD. Otevřeno bude v so-
botu od 9 do 19 hodin a v neděli od 9 do 16 hodin. 
Více na www.poruba.ostrava.cz, www.facobook.com/moporuba nebo 
www.kostky.org. (jan)  Snímky: kostky.org

Zápisy se budou konat 
v  dubnu. Rodiče mohou pro 
své dítě podle školského zá-
kona zvolit libovolnou školu. 
Přednostní právo na přijetí ma-
jí ale v tzv. spádových školách, 
kde je rozhodující místo trvalé-
ho pobytu dítěte. 

Zápis do první třídy se týká 
dětí, které oslaví šesté naroze-
niny do 31. srpna letošního ro-
ku. Pedagogové při zápisu na-
příklad zjišťují, jakou má dítě 
slovní zásobu, zda pozná bar-
vy, tvary, čísla a písmena. K zá-
pisu se společně s dítětem musí 
dostavit minimálně jeden z ro-
dičů nebo jiný zákonný zástup-
ce dítěte. Pokud se dítě nemů-
že k  zápisu dostavit například 
z  důvodu nemoci, je nutné 
oznámit tuto skutečnost vede-
ní školy, a to rodičům nabídne 
náhradní termín zápisu.  (red)

Jedenáctý Porubajk
Také letos se vydají cyklis-

té z Hlavní třídy na trať Poru-
bajk MTB maratonu. V  sobo-
tu 21. dubna mohou změřit síly 
na tratích dlouhých 38 a 68 ki-
lometrů. Pro děti jsou připrave-
ny závody na tři a 10 km. Klání 
se mohou zúčastnit i čtyřčlen-
né školní a firemní týmy. Letoš-
ní novinkou je závod pro rodin-
né týmy a  majitele elektrokol. 
Více na www.porubajk.cz.  (jan)



RV
18

00
11

0/
01

 
BONUS K AUTU

ZIMNÍ PNEU

k 
vy

br
an

ým
 v

oz
ům

800 110 800 
PRIO_03_05_188x130_29_sleva.indd   2 21.2.2018   11:14:23

RV
18

00
11

8/
01

 

RV
17

02
08

6/
03

 

PRSTENY
OD ČESKÉ
JEDNIČKY!

ROZZÁŘÍME VÁM ŽIVOT!



5. 3. 
16.00 Beseda o komunitním vzdělání  
 a možnostech vzdělání  
 v O.-Porubě, MC Krteček, ZŠ,  
 I. Sekaniny 1804
16.00 Dekorace na dveře, tvůrčí dílna,  
 CVČ, Vietnamská 1541

5.–9. 3.  
 Týden prvňáčků, přihlašování  
 žáků 1. tříd zdarma, KMO,  
 Vietnamská 1541

5.–10. 3. 
 Pasování prvňáčků, KMO,  
 Opavská 6111

6. 3.
10.00  Jarní workshop s Drabčátkem, 
 MC Krteček, ZŠ, I. Sekaniny 1804

7. 3.
16.00 Turnaj v šipkách, CVČ,  
 O. Jeremiáše 1985

8. 3.
10.00  Vaření pro děti od roku do tří let,  
 MC Krteček, ZŠ, I. Sekaniny 1804
15.00 Hokejbal, sportovní odpoledne,  
 CVČ, Vietnamská 1541
17.00 Léčení duchovní cestou podle  
 učení Bruna Gröninga –  
 přednáška, CVČ, Vietnamská 1541

9. 3. 
15.30 Co kojenec (ne)potřebuje,  
 MC Krteček, ZŠ, I. Sekaniny 1804

10. 3. 
10.00 Učíme se bruslit, RT Torax  
 Arena, Čkalovova 6144
14.30 Bruslení veřejnosti, RT Torax  
 Arena, Čkalovova 6144
18.00 DHC Sokol Poruba x HK Hodonín,  
 Hala Sareza, Hrušovská 2953,  
 Moravská Ostrava

11. 3.
10.00 Bruslení veřejnosti, RT Torax  
 Arena, Čkalovova 6144

12. 3.
10.00 Bruslení veřejnosti, RT Torax  
 Arena, Čkalovova 6144
10.00 AZ kvíz pro děti, CVČ,  
 O. Jeremiáše 1985
15.30 Bruslení veřejnosti, RT Torax  
 Arena, Čkalovova 6144

12.–16. 3.
Příměstský tábor o jarních prázdninách,  
 (lezecká stěna, úniková hra, za  
 koníky do Hlučína, planetárium,  
 zoo atd.) pořádá středisko  
 turistiky,  B. Martinů 17 

Dramaticko-literární příměstský tábor  
 o jarních prázdninách, pořádá  
 RC Kaštánek, Ukrajinská 1533
Jarní prázdniny se střediskem  
 přírodovědců, (hasičská zbrojnice,  
 lezecká stěna, železniční  
 muzeum, Letiště Mošnov atd.)  
 pořádá SVČ, Čkalovova 10
Prázdniny s DDM (tábor příměstský,  
 sportovně-výtvarný i pobytový),  
 pořádá DDM, M. Majerové 1722  
 a Polská 1624

13. 3.
 8.00 Jarní prázdniny: Výlet do  
 QQ studia Ostrava, CVČ,  
 Vietnamská 1541 
 9.00 Kariéra Plus – veletrh pracovních  
 nabídek, nová aula VŠB-TUO,  
 17. listopadu 15
10.00 Rendez-vous s knihou, společné  
 posezení se čtenáři nad knihami,  
 KMO, Podroužkova 1663
15.00 Hokejbal, sportovní odpoledne,  
 CVČ, Vietnamská 1541
15.30 Bruslení veřejnosti, RT Torax  
 Arena, Čkalovova 6144

14. 3.
10.00 Knihovníčci, setkání rodičů na  
 rodičovské dovolené a jejich dětí,  
 KMO, Vietnamská 1541 
10.00 Malovaná vajíčka, tvůrčí dílna,  
 CVČ, Vietnamská 1541
15.30 Bruslení veřejnosti, RT Torax  
 Arena, Čkalovova 6144

15. 3.
15.30 Bruslení veřejnosti, RT Torax  
 Arena, Čkalovova 6144

17. 3. 
10.00 Učíme se bruslit, RT Torax  
 Arena, Čkalovova 6144
17.00  Oktagon 5 – turnaj bojových  
 umění, RT Torax Arena,  
 Čkalovova 6144

18. 3.  
10.00 Bruslení veřejnosti, RT Torax  
 Arena, Čkalovova 6144
15.00 Jarní seniorský bál, pořádá ÚMOb  
 Poruba s DK Akord&Poklad,  
 sál SŠ prof. Z. Matějčka,  
 17. listopadu 1123

19. 3. 
10.00 Bachovy esence – jejich využití  
 a podpora zdraví, MC Krteček,  
 ZŠ, I. Sekaniny 1804
15.00 Podpůrná skupina kontaktního  
 rodičovství, MC Krteček, ZŠ,  
 I. Sekaniny 1804
16.00 Velikonoční zajíček, tvůrčí dílna,  
 CVČ, Vietnamská 1541

20. 3.
 Porubský běžecký pohár, III. 
 závod, rybník pod Zámkem  
 Poruba, pořádá Atletika Poruba
 9.00 Klub přátel knihovny, KMO,  
 L. Podéště 1970
10.00 Velikonoční workshop  
 s Drabčátkem, MC Krteček, ZŠ,  
 I. Sekaniny 1804
14.00 Den otevřených dveří, ZŠ,  
 K. Pokorného 1382
14.00 Den otevřených dveří, ZŠ,  
 A. Hrdličky 1638
15.00 Hokejbal, sportovní odpoledne,  
 CVČ, Vietnamská 1541

21. 3.
10.00 Dopoledne s knihou, knižní tipy  
 a novinky, KMO, Vietnamská 1541
16.00  Divadélko Smíšek: Jak švec ke  
 štěstí přišel, CVČ, Vietnamská 1541

22. 3. 
8.00  Den otevřených dveří, ZŠ,  
 Komenského 668
10.00 Šikulkové, setkání rodičů na  
 rodičovské dovolené a jejich  
 dětí, KMO, Podroužkova 1663
14.00 Pletení pomlázky, KMO,  
 L. Podéště 1970

22.–26. 3.
 Dětský bazárek jarního a letního  
 oblečení a potřeb, MC Krteček,  
 ZŠ, I. Sekaniny 1804

23. a 24. 3.
 Koruna pro Porubu –  
 4. studentský soutěžní workshop  
 o úpravě veřejného prostranství  
 u Koruny, CVČ, Vietnamská 1541

23. 3.  
 7.30 Celostátní přehlídka dětských  
 recitátorů, DDM, Majerové 1722
15.00 Velikonoční tvoření – výroba  
 velikonočních dekorací, pro děti  
 od pěti let, DDM, Majerové 1722
18.00 Noc s Andersenem – KMO,  
 Podroužkova 1663

24. 3. 
 9.00 Březnový turnaj v lukostřelbě  
 a foukačkách, DDM, Majerové 1722
13.00 Keramická dílna pro děti, mládež  
 a rodiče, DDM, Majerové 1722

24. a 25. 3. 
 Svět fantazie z kostek II.,  
 interaktivní výstava modelů  
 z LEGO® kostek, ZŠ, Dětská 915

26. 3. – 1. 4.
 Velikonoční jarmark na Alšově  
 náměstí

PROGRAM AKCÍ8



Hokejbal pro děti
Děvčata a kluky od šesti do 12 let zve-

me do centra volného času na Vietnamské 
ulici vyzkoušet hokejbal – sport podobný 
hokeji, který se ale hraje bez ledu, bruslí 
i puku. Na venkovním hřišti centra ho mo-
hou zkoušet od března do června, vždy 
v úterky a ve čtvrtky od 15 do 16.30 ho-
din. První lekce je 1. března, závěrečný tur-
naj bude 9. června. Tréninky, které pořádá 
odbor školství, prevence kriminality a bez-
pečnosti s  TJ Sokol Poruba, jsou zdar-
ma. Bližší informace na tel. 599 480 555,  
773 781 119 nebo 720 735 354.

Kreativní tvoření
V centru volného času na Vietnamské 

ulici se pro milovnice kreativního tvoře-
ní od 15 let chystají na sobotní dopoled-
ne v dubnu i květnu workshopy. Pod ve-
dením zkušených lektorek si návštěvnice 
mohou 14. dubna od 10 hodin vyzkoušet 
vyrobit květinu z pěnové gumy – foamira-
nu nebo se 12. května od 9 hodin naučit 
ručně šitý patchwork, techniku babičči-
na zahrádka. Přihlásit se mohou a  bliž-
ší informace získají na tel. 599 480 555,  
599 480 592 a  720 735 354 nebo na 
e-mailu msoviarova@moporuba.cz. Ka-
pacita míst je omezená. Uzávěrka přihlá-
šek na první tvoření je 6. 4., na druhé 4. 5. 
Vstupné pro jednu osobu na jednotlivý 
workshop je 30 korun.

Meteorologové otevřou dveře
Světový meteorologický den se bude 

slavit i v Porubě – dnem otevřených dve-
ří v porubské pobočce Českého hydrome-
teorologického ústavu na ulici K Myslivně. 
Bude se konat 24. března od 9 do 14 ho-
din. Zájemci mohou klást zvídavé otázky 
v  oddělení meteorologie a  klimatologie, 
hydrologie, ochrany čistoty ovzduší nebo 
pracovníkům regionálního předpovědního 
pracoviště. Více na www.chmi.cz.

Dospělí dětem
Krajskou přehlídku amatérských či-

noherních souborů hrajících pro dě-
ti s  názvem Dospělí dětem bude hostit 
13.  a  14.  dubna porubský Dům farnosti 
na Vřesinské ulici. Přehlídku pořádá Di-
vadelní společnost Jitřenka pod zášti-
tou městského obvodu Poruba už po-
šestnácté. Divákům se představí soubory 
Dodivadlo Dobroslavice, Lidové divadlo 
při MIKS a Červiven z Krnova, DS Štěká-
ček a Opal z Opavy a Odřivous z Bílovce. 
Program bude zveřejněn na facebooko-
vém profilu Poruby a  na webu poruba.
ostrava.cz. Zájemci o divadelní předsta-
vení si mohou zamluvit vstupenky na tel. 
č. 723 288 372.   (jan)

27. 3. 
9.00 Velikonoční tvoření – výtvarný  
 workshop pro děti od 1,5 do čtyř  
 let, DDM, Polská 1624
17.00 Veřejné fórum aneb Porubské  
 desatero, sál Domova Slunečnice  
 Ostrava, ul. 17. listopadu

28. 3. 
16.00 Velikonoční tvoření s Ekolinou –  
 ekologickou plastelínou, MC  
 Krteček, ZŠ, I. Sekaniny 1804
16.00 Znáš Česko? CVČ,  
 O. Jeremiáše 1985
19.00 Tanec pro všechny aneb Jarní  
 ples a závěrečná tanečních,  
 Rock&Roll Garage Martinov,  
 Martinovská 3262 

28. a 29. 3.
9.00–17.00 Předjarní výstava skalniček,  
 pořádá klub skalničkářů Adonis  
 a SVČ Korunka, Středisko  
 přírodovědců, Čkalovova 10

29. 3.
8.00 Malované Velikonoce – výtvarný  
 workshop pro děti od pěti do  
 15 let, DDM, Polská 1624
 Den ostravských čtenářů, KMO,  
 L. Podéště 1970, Podroužkova  
 1663, Opavská 6111
 Upomínková amnestie – prominutí  
 poplatků z prodlení, KMO,  
 Vietnamská 1541
15.00 Hokejbal, sportovní odpoledne,  
 CVČ, Vietnamská 1541
15.00 Honba za pokladem, KMO,  
 Opavská 6111
18.00 DHC Sokol Poruba x Sokol Písek,  
 Hala Sareza, Hrušovská 2953,  
 Moravská Ostrava

30. 3.
19.00 Opening Day: Arrows Ostrava  
 x Skokani Olomouc, slavnostní  
 zahájení 45. sezony s programem  
 a závěrečným ohňostrojem

Výstavy

11. 1. – 29. 3. 
Jaroslav Spišák: Toulky naší přírodou, 
výstava fotografií, KMO, L. Podéště 1970

17. 1. – 14. 5.
Lenka Malinová a Petr Lenart: Můj dům, 
můj hrad, výstava fotografií, DPS Astra, 
I. Sekaniny 1812

19. 2. – 29. 3. 
6x6, výstava fotografií zachycených na 
filmu formátu 6x6, Galerie na schodech, 
Klimkovická 55 

1.–29. 3.
Maluji, jak umím – výstava výtvarníků 
z Ateliéru Mlejn, KMO, Vietnamská 1541 
(vernisáž 14. 3. v 17.00)

6. 3. – 25. 4. 
Život v krajině staletých dubů – výstava 
fotografií, Galerie VŠB-TUO, 17. listopadu 15

Kvízy a soutěže

29. 3.
15.00 Den ostravských čtenářů: Honba  
 za pokladem, hledání sladkostí  
 v knihovně, KMO, Opavská 6111 
 Den ostravských čtenářů: Jaky je  
 čtenař ostravski, kvíz pro dospělé  
 o ceny, KMO, Opavská 6111
 Den ostravských čtenářů:  
 Ostravština pod lupou – kvíz  
 o ceny pro dospělé, KMO,  
 Vietnamská 1541

Připravujeme

14. 4. 
10.00 Kreativní workshop: Květiny  
 z foamiranu – výroba dekorativní  
 květiny, CVČ, Vietnamská 1541
15.00  DHC Sokol Poruba x Iuventa  
 Michalovce, Hala Sareza,  
 Hrušovská 2953, Moravská  
 Ostrava

18. 4.
18.00  Habaďúra – divadlo Berani  
 z Těškovic, Dům farnosti.  
 Vřesinská 245/6

20. 4.
 Ostrava na kolečkách – první  
 letošní večerní in-line jízda po  
 Hlavní třídě

21. 4.
10.00 Porubajk MTB maraton – 11. ročník  
 cyklistického závodu se startem  
 na Hlavní třídě

12. 5. 
9.00 Kreativní workshop: Ručně šitý  
 patchwork – technika babiččina  
 zahrádka, CVČ,  
 Vietnamská 1541

PROGRAM AKCÍ 9

KRÁTCE

CVČ – centrum volného času, DDM – dům dětí a mládeže, DPS – dům s pečovatelskou službou,  
KMO – Knihovna města Ostravy, MC – mateřské centrum, RC – rodinné centrum, SAP – Sportovní areál Poruba,  

SŠ – střední škola, VŠB-TUO – Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava, ZŠ – základní škola

Změna programu vyhrazena, 
aktuální informace na poruba.ostrava.cz a www.facebook.com/moporuba



Pokud budou zpracova-
teli ideje osoby mladší 15 let, 
samy ho mají i  prezentovat. 
„Chceme, aby děti byly aktivní 
a  samy svůj návrh představi-

ly,“ upřesnila Sabina Dudová.
Jen do 700 000

Další novinkou je omezení 
výše nákladů na jeden návrh. 
Ty v  odhadu nesmějí přesáh-
nout 700 tisíc korun. Snahou 
totiž je, aby všechny finance 
vyčleněné na tento ročník ne-
vyčerpaly jeden nebo dva ná-
kladnější návrhy.

Letošní ročník projektu se 
bude řídit termíny ztvárněný-
mi na časové ose: od vyhlášení 

Poprvé byl projekt Zelená 
Porubě vyhlášen v roce 2016. 
Přihlášeno bylo jednadvacet 
nápadů, z  nichž sedm získa-
lo v hlasování Porubanů pod-
poru a šanci na realizaci v ro-
ce 2017. A  stalo se – máme 
pítko (které momentálně zi-
muje), hodiny na Alšově ná-
městí spravedlivě odměřují 
čas, na páťáku piknikují, disc-
golfisté hrají na novém hřišti, 
po chodníku, schodišti i pěk-
né zkratce kolem domu cho-
dí lidé.

Zatímco se budeme připra-
vovat na realizaci čtyř vybra-
ných nápadů z roku 2017 (ná-
vrhy přihlášené v jednom roč-
níku se realizují v následujícím 
kalendářním roce – pozn. 
red.), nastal čas na vyhlášení 
třetího ročníku participativní-
ho rozpočtu Zelená Porubě. 

Také letos je na uskutečně-
ní nápadů Porubanů vyčleně-
no 1,5 milionu korun. Mimo to 
ale ročník 2018 doprovázejí 
některé novinky.

ZELENÁ PORUBĚ10

Zelená Porubě 2018: opět s rozpočtem 1,5 milionu

Kontakty
koordinátorka projektu 
Sabina Dudová
e-mail: sdudova@moporuba.cz
telefon: 599 480 916,
720 735 317
www.poruba.ostrava.cz
www.zelenaporube.cz
www.facebook.com/
zelenaporube

Časová osa projektu

BŘEZEN DUBEN KVĚTEN ČERVEN ČERVENEC SRPEN ZÁŘÍ ŘÍJEN LISTOPAD PROSINEC

VYHLÁŠENÍ 3. ROČNÍKU

PODÁVÁNÍ NÁVRHŮ

HODNOCENÍ NÁVRHŮ

PŘEDSTAVENÍ NÁVRHŮ
VEŘEJNOSTI

HLASOVÁNÍ

VYHLÁŠENÍ 
VÝSLEDKŮ

Školáci, máte šanci
„Letos bude možné, aby 

návrhy podávaly také nezis-
kové nebo příspěvkové orga-
nizace se sídlem nebo mís-

tem působení v  městském 
obvodu Poruba,“ uvedla ko-
ordinátorka projektu Sabina 
Dudová a dodala: „Tím chce-
me umožnit podávat návr-
hy například i  školákům, při-
čemž škola jako instituce by 
byla garantem, který by dě-
ti podporoval a motivoval. Za 
každým návrhem podaným 
organizací však stále musí 
stát konkrétní kontaktní oso-
ba starší 15 let.“

dalšího ročníku v  březnu po 
oznámení vítězných návrhů 
v  polovině prosince 2018. Zá-
sady projektu a  formuláře při-
hlášek si můžete stáhnout 
na www.zelenaporube.cz ne-
bo vyzvednout v  Informačním 
centru Poruba na Hlavní třídě 
583/105.

Konkrétní termíny – napří-
klad veřejných setkání nebo za-
čátku a konce hlasování o ná-
vrzích – budou oznámeny pro-
střednictvím sociálních sítí: 
webů a facebookových profilů 
obvodu a projektu.  (jan)

Na hodnocení se podílí tým lidí se zkušenostmi z praxe
V prvním ročníku participa-

tivního rozpočtu Zelená Poru-
bě získalo v hlasování podporu 
sedm nápadů. Nejčastěji Poru-
bané volili návrh zřídit na Hlav-
ní třídě veřejné pítko.  

Jedním z  důležitých mo-
mentů celého procesu od při-
hlášení návrhu po jeho usku-
tečnění je hodnocení – zda je 
vůbec možné ho realizovat 
a kolik to bude stát. Toho se ale 
autoři idejí vůbec nemusí bát. 
Na hodnocení se podílí celý 
tým lidí z několika odborů úřa-
du, kteří mají zkušenosti z pra-
xe. „Ti dovedou odhadnut, co je 
reálné a za kolik, a co už spadá 

Nápad odhadované 
náklady (Kč)

skutečné  
náklady (Kč)

Pítko 60 000 74 848

Chodník a schodiště  
na ul. J. Skupy

195 200 256 424

Poruba spravedlivě 190 000 98 894

Piknikové místo na páťáku 37 500 44 551

Chodník, kde chodí lidi 24 000 179 790

Discgolfové hřiště 268 724 260 065

Pěkná zkratka kolem domu 161 800 64 297

Celkem 978 870

spíše do říše fantazie,“ uvedla 
koordinátorka projektu Zelená 
Porubě Sabina Dudová.

Jak se ukázalo například 
u  pítka, nápad s  integrova-
nou miskou pro psy byl výbor-
ný (a pejskaři posléze kvitova-
ný), jenže na českém trhu tako-
vé pítko nikdo nenabízí. A tak 
nezbylo než hledat firmu, kte-
rá by byla schopná ho vyro-
bit „na míru“. Našla se v Brně. 
Skutečná cena realizace návr-
hu pak byla necelých 75 tisíc 
korun. Víceméně přesný byl 
odhad ceny stavby discgolfo-
vého hřiště. O  mnoho levněj-
ší pak bylo zkrášlení zkratky 

Vyhlašujeme třetí ročník 
participativního rozpočtu 
Zelená Porubě. Stejně 
jako v předchozím 
roce, na realizaci 
nápadů Porubanů je 
vyčleněno 1,5 milionu 
korun. Nový ročník ale 
přináší i novinky – třeba 
sedmisettisícové omezení 
rozpočtu na realizaci 
jednoho návrhu.

v Podroužkově ulici. Milionový 
rozpočet prvního ročníku pro-
jektu tak byl dodržen. Všechny 

úspěšné návrhy z  roku 2016 
jsou už hotové, prohlédnout si 
je můžete na straně 11.  (jan)



ZELENÁ PORUBĚ 11

Připomínáme realizované nápady prvního ročníku projektu Zelená Porubě

1. Veřejné pítko    -24 304

2. Zřízení chodníků a úprava schodů na ul. J. Skupy -20 245

3. Poruba spravedlivě   -43 214

4. Piknikové místo na páťáku   -19 141

5. Chodník, kde chodí lidi   -23 133

6. Discgolfové hřiště Poruba   -90 197

7. Pěkná zkratka kolem domu   -28 127

Jak jste hlasovali? záporných hlasů    kladných hlasů

V závěru července bylo u pódia na Hlavní třídě instalováno pítko. Jeho praktič-
nost prověřili například účastníci srpnového Memoriálu Jana Veselého v silniční 
cyklistice. 

Vyšlapanou zkratku přes trávník na Podroužkově ulici nahradily nášlapné 
kameny-„placáky“, keře a vysázené trvalky.

Hřiště na discgolf pod Sportovním areálem Poruba, které vzniklo už na jaře, 
bylo prvním realizovaným nápadem prvního ročníku projektu.

Vyšlapanou blátivou zkratku mezi Francouzskou ulicí a bankou nahradil 
dlážděný chodník.

Nejen autoři nápadu na zřízení piknikového místa na pátém obvodu už 
vyzkoušeli kvalitu nově založeného speciálního trávníku.

Všem spravedlivě měří hodiny u zastávky na Alšově náměstí. Druhou část 
nápadu, informační tabuli, představuje vitrína zastřešené zastávky.

Ještě koncem roku 2016 bylo opraveno schodiště na ulici Josefa Skupy, 
v závěru roku 2017 byl dostavěn chodník kolem objektu Vltava.

F
o

to
: Ú

M
O

b
 P

o
ru

b
a 

a 
Ji

ří 
B

irk
e



RV
18

00
35

1/
02

OČKOVÁNÍ

PLAVÁNÍ

VITAMÍNY

TĚHOTENSTVÍ

CVIČENÍ

ZDRAVÉ	KLOUBY

MAMOGRAF

a vybírejte pro sebe i své děti  
příspěvky z nejlepších preventivních programů:

PŘIHLASTE SE K VOJENSKÉ

KONTAKTUJTE  
NÁS

NEBO  
NAVŠTIVTE

naše jednatelství v Ostravě, 
Frýdku-Místku nebo v Opavěinfo@vozp.cz

DENTÁLNÍ	HYGIENA

MASÁŽE

PÉČE	O	MIMINKO

ROVNÁTKA

ŠKOLA	V	PŘÍRODĚ

STOP	KOUŘENÍ

Právě nyní se můžete registrovat 
k VoZP, čas máte do 31. března!

RV
18

00
05

7/
02

RV
18

00
28

7/
01

 

Zápis
do Mateřské školy a základní školy speciální Diakonie ČCE Ostrava 

pro školní rok 2018/2019

„Škola plná zážitků“

                                                                                            Mateřská škola a základní škola speciální 
                                                                                            Diakonie ČCE Ostrava

Zápis dětí proběhne na níže uvedených adresách pracovišť v těchto termínech:

Základní škola: 9. 4. – 10. 4.  2018 od 8.00 do 13.00 obě pracoviště

Mateřská škola: 7. 5. – 11. 5. 2018 od 8.00 do 13.00 pouze 
v Ostravě - Vítkovicích

Děti se zapisují do mateřské školy speciální vítkovické školy (od 3 let),

přípravného stupně základní školy speciální (5-8 let) a do základní školy 

speciální (od 8 let) na obou pracovištích školy.

O naší škole se dozvíte více na internetových stránkách

www.specialniskola.eu
Mateřská škola a základní škola speciální Diakonie ČCE Ostrava,

U Cementárny 23, Ostrava – Vítkovice, 703 00
Tel.: 595 782 267, 602 768 850

Mateřská škola a základní škola speciální Diakonie ČCE Ostrava – odloučené pracoviště
Bohuslava Martinů 810, Ostrava – Poruba, 708 00

Tel.: 596 633 326, 721 419 802

RV
17

02
17

1/
03

 
RV

17
02

14
1/

03
 



Pět NE pro vaši bezpečnost  
aneb Bráníme se „šmejdům“

Nedovolte lidem, které neznáte, vejít do domu. Neotvírejte jim ani domovním telefonem, byť by 
třeba tvrdili, že jen nesou reklamní letáky. 

! NEDÁVEJTE NIKOMU SVÉ OSOBNÍ ÚDAJE A DOKLADY

! NEOTVÍREJTE DVEŘE, POUŽÍVEJTE BEZPEČNOSTNÍ ŘETÍZEK 
A KUKÁTKO

! NEPODEPISUJTE

! NEHRAJTE SI NA HRDINU, VOLEJTE 156

! NEVPOUŠTĚJTE NEZNÁMÉ LIDI DO DOMU

Neotvírejte dveře svého bytu cizím lidem. Když se chystáte komukoliv otevřít, pro jistotu se vždy 
nejdříve podívejte kukátkem ve dveřích a zajistěte dveře bezpečnostním řetízkem. Kukátko i řetízek 
vám po podání žádosti nainstalují strážníci městské policie ZDARMA. Požádat o ně můžete na 
sociálním odboru obecního úřadu, svého strážníka-okrskáře nebo na telefonním čísle 720 735 125.

V  žádném případě nikomu neznámému nedávejte svoje telefonní číslo, občanský průkaz, 
neukazujte mu žádné smlouvy nebo listiny. Mějte na paměti, že pokud si s člověkem, který vám 
cokoliv nabízí, domluvíte schůzku, již se nejedná o podomní prodej!

Nesnažte se „vzít situaci do vlastních rukou“. Šmejdi by mohli být agresivní a  mohli by vás 
napadnout. Nediskutujte s  nimi. Nevyhrožujte jim, že zavoláte policii, ale rovnou ji zavolejte. 
Tísňová linka městské policie má číslo 156.

Nepodepisujte bez důkladného prostudování žádné dokumenty. Ač se vám to mohou snažit 
prodejci namluvit, žádné nebezpečí z  prodlení nehrozí. Všechny smlouvy před podpisem 
konzultujte se svými příbuznými, sousedy či známými, kterým věříte.

Přichystali jsme vám návod, jak se vyhnout nepříjemnostem – a nejen s podomními 
obchodníky. Stránku si můžete vystřihnout a vyvěsit například na nástěnce v domě, nebo 

ji třeba nalepit na vnitřní stranu dveří svého bytu, abyste měli rady v případě potřeby 
na očích. Můžete ji také okopírovat svým starším sousedům nebo rodičům-seniorům.



HISTORIE14

Do Velké války rukovali taky starší muži, 
Porubané sloužili i jako polní myslivci
Porubští muži bojovali 
mezi lety 1914 až 1918 
v Rusku, Itálii i Srbsku. 
Nejčastěji v 1. pěším 
a 15. domobraneckém 
pluku. Ale nejenom v nich.

Březen    
v porubské historii

12. březen 1930
Na znamení smutku za ze-

snulého spisovatele Aloise Ji-
ráska byly v Porubě vyvěšeny 
černé prapory.

27. březen 1946
Město Kutná Hora převzalo 

patronát nad Porubou v rám-
ci pomoci válkou zničenému 
Slezsku.

6. březen 1948
Správu znárodněného ná-

bytkářského závodu převzali 
techničtí úředníci.

18. březen 1952
Farní úřad předal oddací, 

úmrtní a rodné matriky místní-
mu národnímu výboru.

1. března 1953
Byla dokončena stavba re-

staurace a kavárny Beseda na 
nynějším Nábřeží SPB. V prv-
ních letech provozu ji stavbaři 
využívali jako závodní kuchyni, 
jídelnu a společenský sál.

10. březen 1956
V  budově MNV se konala 

ustavující schůze JZD za účas-
ti 10 dobrovolně přihlášených 
zájemců o členství.

27. březen 1963
Terénními úpravami začala 

výstavba 5. obvodu.

1. březen 1971
Na VII. obvodě byla otevře-

na nová mateřská škola pro 90 
dětí a jesle s kapacitou 35 dětí.

22. březen 1975
V  kavárně Zuzana uspořá-

dal obchodní dům Ostravica 
módní přehlídku.

6. březen 1978
Z  informativní zprávy Ko-

mise pro bytovou výstavbu 
vyplývá, že bytová výstavba 
za rok 1977 byla splněna na 115 
%, stavby občanské vybave-
nosti na 103 % a technické vy-
bavenosti na 85 %. (red)

Zdroj: Jiří Lexa:  
Odkazy porubských kronik

Seznamy ztrát. Děsuplné čtení, kde se bohužel občas objevovala 
i jména porubských občanů. V tomto případě Vojtěcha (Adalberta) 
Balnara, příslušníka 5. praporu polních myslivců. 
 Zdroj: Vojenský historický ústav Praha

V prvním díle textu o Poru-
banech ve Velké válce jsme si 
připomněli, že díky teritoriální-
mu doplňování jednotek vět-
šina mužů z  naší obce slouži-
la v prestižním 1. pěším pluku, 
který nesl jméno císaře Františ-
ka Josefa, a v 15. zeměbranec-
kém pluku. Ale byla i celá řada 
dalších jednotek, v nichž najde-
me porubskou stopu. 

Především je nutné si uvě-
domit, že válka se netýkala jen 
mladých mužů. Rukovali i  ot-
cové rodin, a  to do domobra-
neckých pluků. Ty měly mít pů-
vodně jen pomocnou roli, ale 
jak válka postupně zabíjela sta-
tisíce mužů, byly nasazová-
ny do bojů stejně jako ostatní 
jednotky. 

Domobranecký pluk č. 15, ve 
kterém sloužili Porubané, byl 
odvelen jako posádka do pev-
nosti Krakov, kde strávil celou 
válku. Přesto najdeme v sezna-
mu ztrát jméno například Theo-
fila Pavlíka, který v roce 1917 ve 
věku 40 let padl do zajetí.

Ale Porubany najdeme rov-
něž v  jiných domobraneckých 
formacích. Nevíme, jak se do 
jejich řad dostali, ale bojovali 
v nich. A tak například víme, že 
František Zajíc se objevil v  řa-
dách 13. domobraneckého plu-
ku z Olomouce. Padl 25. květ-
na 1915 ve věku osmatřiceti let 
v bojích u řeky San na Ukrajině. 
U dalšího z Porubanů, Jana Va-
jdy, najdeme v  seznamu ztrát 
jen číslo jeho domobraneckého 
praporu, ale ne pluku. Z úmrt-
ního listu ale víme, že 7. úno-
ra 1916 padl u obce Babrowky, 
kde byl i v  lese pohřben. Bylo 
mu přes čtyřicet let.

Dalšími jednotkami, kde 
mohli Porubané sloužit, by-
ly prapory polních myslivců. 
Z opavského Slezska se dopl-
ňovaly tři – 5., 13. a 16. Mysliv-
ci byli vytvořeni už v  18. sto-
letí jako elitní lehká pěchota. 

Původně se od řadové pěcho-
ty lišili jak svojí výstrojí a  vý-
zbrojí, tak i  způsobem boje. 
Tyto rozdíly byly však v době 
Velké války již setřeny, a  tak 
nejcharakterističtějším rysem 
myslivců bylo to, že netvoři-
li pluky, ale jen prapory. Mys-
livecké prapory byly doplňo-
vány muži zdatnými ve střelbě 
už v době míru (střelci, lesní-
ci apod.), požadovala se mršt-
nost, bystrý zrak a výška maxi-
málně 173 cm.

Tyto požadavky splňoval 
Emil Černík, který narukoval 
k  16. praporu polních mysliv-
ců. Jeho jméno se 28. listopadu 
1914 objevuje v  seznamu ztrát 
s  poznámkou raněný. Zda se 
mu ale toto zranění stalo osud-
ným, nevíme. Faktem ale je, že 
další zmínku o něm už nenajde-
me. Jen porubská kronika u je-
ho jména uvádí paradoxně rok 

úmrtí 1919. Zda tedy padl už 
v roce 1914 při ústupu rakous-
ko-uherských vojsk v  Karpa-
tech, nebo později, se jen mů-
žeme domýšlet.

V  5. praporu polních mys-
livců sloužili i Eduard a Vojtěch 
Balnarovi. O mladším Eduardo-
vi víme, že v Itálii padl do zajetí. 
Starší Vojtěch zemřel 30. červ-
na 1917 v Rusku. Paradoxní je, 
že prapor byl součástí 19. pěší 
divize, jejíž části se o dva dny 
později (2. července 1917) utka-
ly s československými legionáři 
u Zborova.

A  na samotný závěr ještě 
pár slov o  Antonínu Bajgaro-
vi, který nesloužil v žádné z vý-
še zmíněných jednotek, ale bo-
joval v  řadách 54. pěšího plu-
ku z Olomouce. Dvaatřicetiletý 
Poruban padl při ústupu z Hali-
če 1. listopadu 1914.  (mot)

Příště: Legionáři z Poruby

V jakých jednotkách bojovali Porubané?
Doplňovací okres Opava
1. pěší pluk (k. u. k. Infanterieregiment Nr. 1)
15. zeměbranecký pěší pluk (k. k. Landwehr Infanterieregiment Nr. 15)
15. domobranecký pěší pluk (k. k. Landsturm Infanterieregiment Nr. 15)
Vojenské velitelství Krakov
16. prapor polních myslivců (k. u. k. Feldjägerbataillon Nr. 16)
5. prapor polních myslivců (k. u. k. Feldjägerbataillon Nr. 5)
13. prapor polních myslivců (k. u. k. Feldjägerbataillon Nr. 13)
Výjimečně mohli sloužit u dělostřelectva nebo kavalerie.



Co se chystá 
u sousedů

Hrušov 
V  Hrušově se narodi-

ly pozdější slavné osobnos-
ti – například herec Vlasti-
mil Brodský či zpěvačka Ma-
rie Rottrová. Hrušované jsou 
na své kořeny velmi pyšní, 
takže se na srazy rodáků, jež 
se konají každé tři roky, sjíž-
dějí i z jiných kontinentů. Le-
tošní setkání rodáků a kraja-
nů z Hrušova se bude konat 
v  restauraci Prostor (dříve 
U Chvostka) na Švédské uli-
ci v  Muglinově 26.  května 
od 10 hodin. Závaznou při-
hlášku s  částkou 400 ko-
run mají zájemci zaslat do 
15. dubna na adresu Zdeňka 
Dudková, Hladnovská 119a, 
Ostrava-Muglinov.

Klimkovice
Na 24. března naplánova-

li v Klimkovicích vynášení Zi-
my a vítání jara. Program za-
čne v  centru volného času 
Mozaika v  15 hodin zdobe-
ním jarních proutků. Poté se 
účastníci akce vydají v  prů-
vodu k  náměstí a  společně 
vynesou Mařenu k  potoku. 
Program, který zahrnuje také 
kreativní tvoření velikonoč-
ních přáníček, jarní zdobení 
nebo žonglování, pokračuje 
až do 18 hodin.  (jan)

OBCHODNÍCI V PORUBĚ, POZVÁNKY 15

OBCHODNÍCI
V PORUBĚ

Vydává SMO-MOb Poruba, 
Klimkovická 55/28, 708 56 
Ostrava-Poruba. IČ: 00845451. 
MK ČR E 22498. 
Periodický tisk územního 
samosprávného celku.  
Redakční rada:  
Ing. Petr Mihálik, šéfredaktor,  
Mgr. Zuzana Bajgarová, 
Ing. Tomáš Holáň, 
Ing. Petra Gembalová,  
Václav Havel, Mgr. Marek Kudela, 
Mgr. Aleš Novotný, Martin Otipka, 
Ing. Petr Stachura.  
Kontakt na redakci: 
telefon: 599 480 293 (292, 291), 
e-mail: redakce@moporuba.cz. 
Kontakt na inzerci: 
Jiří Sachr, mobil: 608 832 606, 
e-mail: sachr@regvyd.cz. 
Grafická úprava: Josef Omelka. 
Vychází zdarma jedenáctkrát 
ročně v nákladu 35 000 výtisků. 
Číslo 3/2018. Vydáno 5. 3. 2018 
v Ostravě.

„Valentýn, MDŽ a Den matek jsou naše 
Vánoce,“ říká Václav Hájek
Dva dny předtím, než vznikl 
tento rozhovor, otevřel 
Václav Hájek, spolumajitel 
firmy i-kvetiny.cz, na 
Hlavní třídě své druhé 
porubské květinářství. 
Už celkově sedmé. 

Na vysoké škole studoval 
automatizaci a  pak odjel „na 
zkušenou“ do USA. Tam při 
práci plavčíka přemýšlel, co 
by vlastně chtěl v  životě dě-
lat. Jeho maminka má od ro-
ku 2000 v Nové Bělé květinář-
ství, v tomto byznysu vyrůstal. 
Logicky tedy zároveň pokuko-
val, jaké jsou ve světě v  obo-
ru trendy. Zjistil, jak dalece se 
už „rozběhl“ prodej květin přes 
internet. A  to ho inspirovalo. 
„V  Česku to byla novinka, ale 
je zřejmé, že se tu tento způ-
sob nakupování květin rozjíždí. 
Ještě v USA jsem všechno pro-
myslel – máme například vlast-
ní systém pro e-shop nebo sys-
tém doručování objednávek. 
Zájem stoupá, počet objedná-
vek přes telefon nebo po inter-
netu stále roste,“ pochvaluje si. 
A  s  nadšením dodává, že Va-
lentýn, MDŽ a Den matek jsou 
pro květinářský obor něco jako 
Vánoce.

A  jak funguje takový kvě-
tinový e-shop? Na webové 
stránce si vyberete kytici, vlo-
žíte ji do pomyslného košíku, 
zvolíte způsob dopravy, plat-
by a vyplníte údaje pro doru-
čení. Než se květiny dostanou 
k zákazníkovi, je za tím mnoho 
procesů a  činností všech lidí 
v  týmu. Chcete-li květiny ně-
komu doručit jako překvape-
ní – třeba do zaměstnání ne-
bo do školy –, zadáte adresu, 
vyberete datum (i čas doruče-
ní mezi 6. a 18. hodinou) a mů-
žete doplnit vzkaz obdarova-
nému. Dovoz je po Ostravě 
a  v  blízkém okolí zdarma (to 
si podle zadané adresy ověří-
te na webu). „Doručení kytice 
si můžete objednat i na měsíc 

dopředu, nebo teď hned – a za 
dvě hodiny jsou na místě. Na 
webu můžete sledovat stav 
vaší objednávky – kdy se kyt-
ka váže, kdy je předána někte-
rému z  našich kurýrů, kdy je 
doručena,“ tvrdí Václav Hájek.

O květinách by se s ním dalo 
povídat dlouhé hodiny. Třeba 
o tom, že upřednostňuje růže 
z Kolumbie, protože mají vel-
ké květy a silné dlouhé stonky, 
které sice mají vyšší nákupní 
cenu, ale jsou reprezentativně 
krásné a  jsou to nejkvalitnější 
růže na trhu, které dlouho vy-
drží. Že se růže – a zvláště ru-
dé – prodávají nejvíce, že jsou 
i  jeho nejoblíbenější a že nej-
větší kytice, kterou kdy vá-
zali, byla z  365  růží. Že jsou 
květiny háklivé hlavně na ne-
vhodnou teplotu při přepra-
vě a  uskladnění. Že jsou nyní 
trendy flowerboxy (více stej-
ných květin ve speciálních kra-
bicích, zapíchaných do vodou 
napuštěné aranžovací hmo-
ty) a  „míchaný veselý barev-
ný mix květů“ (kytice váza-
né z  mnoha různých – i  kon-
trastně barevných – druhů). Že 
už na přání zdobili květinami 

rybářský prut, hrábě, sud piva, 
že jeho floristky umí uvázat 
kytice klobásové, čokoládo-
vé... Že v sezoně letí taky luční 
květiny a jsou oblíbené hlavně 
u nevěst. 

A zmíní i to, že ho maminka 
nikdy do květinářského byzny-
su nenutila. „Byl bych hloupý, 
kdybych roky jejích zkušenos-
tí nevyužil. Kdybych od ní ne-
čerpal, byl bych sám proti so-
bě. Věřil jsem, že když dám do-
hromady svoje znalosti s jejími 
dovednostmi, že to vyjde. Spo-
jili jsme svoje silné stránky,“ říká 
přesvědčivě. „Chci svoji práci 
dělat poctivě, mít všechno ,ne-
průstřelné‘. Prodávám jen čer-
stvé a kvalitní květiny,“ dodává 
Václav Hájek. 

Svou profesní strategii zřej-
mě zvolil dobře – před časem 
otevřel na porubské Hlavní tří-
dě své už sedmé květinářství. 
A zdaleka prý ještě s plány na 
nové pobočky nekončí…  (jan)

Václav Hájek   Foto: Jana Janošcová

Na této straně pravidelně zveřejňujeme rozhovory s porubskými živnostníky. 
Z podnikatelů, kteří jsou součástí projektu Obchodníci v Porubě, vybírají dalšího 
losem sami zpovídaní. 



INZ
ER

CE
   R

V1
80

02
26

/0
1 

AUTOCENTRÁLA s.r.o., Třebovická 5534, Ostrava
Tel.: 596 966 333, www.autocentrala.cz

AUTOCENTRÁLA s.r.o., Markvartovická 1906/7, Hlučín
Tel.: 595 042 785, www.autocentrala.cz 

Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA:

Se Šekovou knížkou ušetříte až 20 % za servis, 
díly i příslušenství.
Pokud máte vůz ŠKODA starý 4 nebo více let a chcete 
ušetřit peníze za opravy nebo výměnu opotřebovaných dílů, 
pak je Šeková knížka plná slev určena právě vám.
Šeková knížka obsahuje kupony s 20% slevou na materiál
i práci u nejběžnějších oprav a řadu dalších výhod pro vás.
Dopřejte svému vozu opravdu profesionální péči
v autorizovaném servisu ŠKODA.

Pokud Šekovou knížku ještě nemáte, je pro vás zdarma 
připravena v našem servisu.
www.sekova-knizka.cz

NAHLÉDNĚTE
  DO SLEV

   Šeková knížka 2018

Platí pro vozy ŠKODA 
starší 4 let

Untitled-1577   1 23.2.2018   10:42:14

INZ
ER

CE
   R

V1
80

02
46

/0
1 


